ilmu iaitu al-Azhar al-Sharīf,⁵ al-Sa‘dī sebagai nisbah kepada Bani Sa‘d yang berada di kawasan timur Mesir,⁶ al-Anṣari sebagai nisbah kepada Bani Sa‘d yang susur galur mereka sampai kepada para sahabat al-Anṣār namun dilarang oleh Ibn Hajar al-Haytamī untuk ditulis nisbah ini kerana kewarakannya,⁷ dan al-Shāfi‘ī sebagai nisbah kepada mazhab beliau iaitu mazhab al-Imām Muḥammad bin Idris al-Shāfi‘ī.⁸

Ibn Hajar al-Haytamī dilahirkan pada tahun 909 H/ 1503 M dan beliau dipelihara oleh dua orang ilmuwan setelah kematian bapanya iaitu Shams al-Dīn Abu al-Hamā’il dan Shams al-Dīn al-Shanāwī. Beliau menuntut ilmu di Mesir dengan beberapa orang ilmuwan seperti al-Qādi Zakariyyā al-Anṣari, al-‘Allāmah al-Amīn al-Ghumārī, Shihab al-Dīn al-Ramlī al-Shāfi‘ī dan Shihāb al-Dīn bin al-Najjār al-Ḥanbalī.⁹

Ibn Hajar al-Haytamī menetap di Mesir dan mengajar di sana sehingga tahun 940 H/ 1533 M apabila beliau kemudiannya berpindah ke Makkah dan mula mengajar di situ. Antara peribadi yang pernah menjadi murid beliau ialah al-Shaykh Aḥmad bin Qāsim al-‘Abbadī, al-Shaykh al-Burhān bin al-Ahdab, al-Shaykh ‘Abd al-Raḥmān bin ‘Umar al-‘Amūdi dan al-Shaykh Muḥammad bin Aḥmad al-Fāqihī.¹⁰

Al-Sayfī, *Nafāis al-Durar*.

¹⁰ Muḥammad bin ‘Abd al-‘Azīz, *Ārā’ Ibn Hajar*, 38.

¹¹ Lamyā’, *Ibn Hajar al-Makkī wa Juhūduhu*, mukadimah.

Fihiyyah al-Kubrā, al-Faḥ al-Mubīn bi Sharḥ al-Arba'in, al-Fatāwā al-Ḥadīthiyyah.

Ibn Ḥajar al-Haytamī meninggal dunia pada tahun 974 H/ 1566 M¹² di Makkah dan dikebumikan di Perkuburan al-Ma'la di kawasan Turbah al-Tabariyyin.

Kandungan *Tahrīr Al-Maqāl*

Ibn Ḥajar al-Haytamī menjelaskan di bahagian pendahuluan *Tahrīr al-Maqāl* bahawa beliau telah ditanya dengan beberapa soalan oleh beberapa orang pendidik kanak-kanak pada tahun 957 H/ 1550 M.¹³ Setelah melihat kepada soalan-soalan dan jawapan-jawapan yang disediakannya, maka beliau berpandangan bahawa eloklah jawapan-jawapan tersebut dikarang dalam bentuk sebuah buku yang mengandungi pembahagian-pembahagiannya.

Keseriusan Ibn Hajar al-Haytamī dalam menekankan kepentingan memahami ilmu dan kaedah pendidikan kanak-kanak ini lebih jelas kelihatan apabila beliau mengarang sebuah lagi

¹⁴ Al-Haytamī, *Tahrīr al-Maqāl*, 23.

karya dalam bidang yang sama iaitu *Adāb al-Mu'allim wa'l-Muta'allim* selepas enam belas tahun iaitu pada tahun 973 H/ 1565 M sebagai kesinambungan kepada *Tahrīr al-Maqāl*. Ketika al-Sayfi¹⁵ menisbahkan kitab *Tahrīr al-Maqāl* kepada Ibn Hajar al-Haytamī, beliau menyatakan tentang wujudnya “*mu'allafan ka'l-dhayl 'alay-hi awsa' min-hu* (sebuah penulisan seperti ekor [penyambung] kepadanya yang lebih luas [perbahasan] darinya)¹⁶ iaitu merujuk kepada karya *Adāb al-Mu'allim wa'l-Muta'allim*.